
 

 

Об организации и проведении 

областного конкурса  

«Профсоюзные таланты» 

 

 
 

Омск – 2025 

 

 

Омская областная организация  

Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 
 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 

Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 9   
 

2025 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       21 января 2025 года 

 

 

 

 

 

г. Омск 

 

   № 1 

 

О проведении областного фестиваля 

«Профсоюзные таланты» 

 
В соответствии с планом мероприятий в Год Защитника Отечества и празднования 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.,  в целях сохранения 

исторической памяти о героях Отечества и славных страницах истории нашей Родины в 

разные исторические периоды, популяризации народного творчества, сохранения 

культурных традиций, развития творческого потенциала педагогических работников и 

привлечения их к активному участию в культурной жизни образовательной организации, 

повышения имиджа профсоюзных организаций и профессии педагога, президиум Омской 

областной организации Профессионального союза работников народного образования и 

науки Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести областной фестиваль «Профсоюзные таланты» (далее – Фестиваль) с 01 

марта по 30 сентября 2025 года. 

2. Утвердить Положение о Фестивале, состав организационного комитета, жюри и смету 

(приложение  1, 2). 

3. Председателям территориальных организаций Общероссийского Профсоюза 

образования рассмотреть на заседании президиума территориальной организации 

профсоюза информацию об участии в Фестивале и провести организационную работу по 

привлечению к участию в Фестивале членов профсоюза. 

4. Омскому областному совету молодых педагогов обеспечить активное привлечение к 

участию в Фестивале молодёжи. 

5. Организовать освещение проведения Фестиваля в профсоюзных информационных 

ресурсах и СМИ. 

6. Финансовому отделу Омской областной организации Общероссийского Профсоюза 

образования (К.В. Иванов) предусмотреть в смете доходов и расходов на 2025 год затраты 

на организацию и проведение Фестиваля. 

 

 

Председатель 

Омской областной организации  

Общероссийского Профсоюза образования                                           Е.Ф. Дрейлинг 

http://oop.ter12.ru/zppr-detail.htm?ownrubric_id=27&news_id=90&file=1003241&fid=76
http://oop.ter12.ru/zppr-detail.htm?ownrubric_id=27&news_id=90&file=1003242&fid=77


3 
 

Приложение №1 

к постановлению президиума  

Омской областной организации  

Профессионального союза работников  

народного образования и науки  

Российской Федерации  

№ 1 от 21 января 2025 года 

 

Положение об областном фестивале 

«Профсоюзные таланты» 
 

I. Общие положения 
1. Областной фестиваль «Профсоюзные таланты» (далее – Фестиваль) 

организуется и проводится среди профсоюзных организаций Омской областной 

организации Профессионального союза работников народного образования и науки 

Российской Федерации в соответствии с планом мероприятий в Год Защитника 

Отечества и празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг. 

 2. Настоящее положение определяет порядок и сроки проведения, номинации 

Фестиваля. 

3. Фестиваль проводится в целях популяризации народного творчества, 

сохранения культурных традиций, способствует развитию патриотизма и творческого 

потенциала педагогических работников, привлечению их к активному участию в 

культурной жизни образовательной организации, повышению имиджа профсоюзных 

организаций, профессии педагога и творческому общению и посвящён героизму, 

подвигам воинов и славным страницам истории нашей Родины в разные исторические 

периоды. 

4. Основными задачами Фестиваля являются: 

4.1. Сохранение богатства традиций художественной самодеятельности через 

включение их в современную культуру исполнителей и творческих коллективов.  

4.2. Сохранение исторической памяти о героях Отечества, связи поколений, 

укрепление национальной идентичности средствами художественной героической 

литературы и творчества. 

4.3. Предоставление возможности участникам конкурса реализовать свой 

творческий потенциал. 

4.4. Повышение престижа педагогической профессии через художественное 

творчество. 

4.5. Совершенствование организации культурно-досуговой деятельности, 

развитие инициативы и творчества   членов профсоюза – работников образования 

Омской области. 

 

II. Организация, порядок и сроки проведения Фестиваля 
5. Организатором   Фестиваля является Омская областная организация 

Общероссийского Профсоюза образования, которая формирует организационный 

комитет и жюри (приложение 1/1, 1/2).  



4 
 

6. В Фестивале могут принимать участие члены профсоюза – работники 

образовательных организаций Омской области всех типов и видов, члены их семей. 

Возраст и количественный состав участников не ограничен. 

7. Фестиваль проводится с 01 марта по 30 сентября 2025 года в ДВА ЭТАПА. 

7.1. ПЕРВЫЙ ЭТАП ФЕСТИВАЛЯ: 01 марта – 16 мая 2025 года. 

Первый этап Фестиваля организует и проводит территориальная 

(первичная) организация Общероссийского Профсоюза образования (далее – 

организатор первого этапа конкурса).  

Положение, формат, требования к проведению первого этапа Фестиваля 

разрабатываются и определяются самостоятельно организаторами первого этапа. 

Финансовые расходы по организации, проведению первого этапа Фестиваля, 

награждению его победителей, призёров, лауреатов и участников производятся за счёт 

средств организатора первого этапа Фестиваля, согласно утверждённой смете 

расходов.  

7.2. ВТОРОЙ ЭТАП ФЕСТИВАЛЯ: 19 мая – 30 сентября 2025 года. 

7.2.1. Второй этап Фестиваля проводит Омская областная организация 

Общероссийского Профсоюза образования (далее – организатор второго этапа 

Фестиваля). Во втором этапе Фестиваля принимают участие победители, призёры 

(лауреаты) первого этапа (не более одного участника в каждой номинации каждой 

возрастной группы от территориальной (первичной) профорганизации). 

20 мая – 9 июня 2025 года – подача заявок и регистрация участников второго 

этапа Фестиваля; 

16 июня – 30 сентября 2025 года – работа жюри конкурса с представленными 

конкурсными материалами, проведение в очном формате Гала-концерта победителей и 

лауреатов второго этапа Фестиваля, подведение итогов, награждение победителей, 

лауреатов, участников Фестиваля.  

7.2.2. Единая заявка (приложение 1/3), видеозапись творческого номера и 

заявления участников для участия во втором этапе Фестиваля направляются 

организатором первого этапа Фестиваля (территориальной профсоюзной 

организацией) в электронном виде в Омскую областную организацию 

Общероссийского Профсоюза образования E-mail nauka@omskprof.ru (с пометкой 

#Профсоюзные_Таланты) или по адресу: г. Омск, ул. К. Маркса, 4, кабинет № 339 (3 

этаж) по 9 июня 2025 года (включительно).  

К единой заявке необходимо приложить: 

1) видеозапись творческого номера в формате avi, mp4. Присланные 

конкурсные материалы (видеозапись) могут быть отклонены от участия в Фестивале в 

следующих случаях: 

– творческий номер не соответствуют тематике и номинациям Фестиваля; 

– низкое художественное или техническое качество видеозаписи творческого 

номера.  

Не принимаются работы, и не допускаются к участию номера, тематика 

которых противоречит законодательству Российской Федерации (порнография, 

насилие, негуманное обращение с животными, пропаганда наркотиков и нездорового 

образа жизни, содержание расистского характера, разжигание национальной и 

религиозной вражды). 

mailto:nauka@omskprof.ru


5 
 

2) заявления всех участников второго этапа Фестиваля. Участники, 

подписывая заявление (прилагается к заявке) подтверждают своё согласие с правилами 

проведения Фестиваля, дают согласие на обработку персональных данных и на 

последующее некоммерческое использование с указанием имени участника (ов) 

организаторами фото и видео материалов Фестиваля в дальнейшей работе по развитию 

профсоюзного движения в Омской области (публикации в профсоюзных СМИ, 

размещение в официальных профсоюзных группах ВКонтакте, на сайте 

Общероссийского Профсоюза образования) без согласования с участниками.  

8. Плата за участие в Фестивале не взимается. 

9. В Год Защитника Отечества и празднования 80-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. второй этап Фестиваля проводится по 

шести номинациям. Участник представляет не более одного творческого номера в 

номинациях: 

– Художественное слово (не более 5 минут). 

– Сценическое искусство (не более 10 минут). 

– Вокал (от 3 до 5 минут). 

– Вокальный ансамбль или хоровой ансамбль (от 3 до 5 минут). 

– Хореография (от 3 до 5 минут). 

– Инструментальное исполнительство: солист, ансамбль (дуэт, трио и т.д.).  

10. В качестве декораций для выступления (если необходимо) допускаются 

только облегченные, быстро монтируемые декоративные элементы. Декорациями 

обеспечивают себя сами участники.  

11. За музыкальное сопровождение своего номера (запись и предоставление 

фонограммы «минус») отвечает участник Фестиваля. Запись фонограммы «минус» 

обеспечивается непосредственно участником. Все треки на USB- накопителе должны 

быть подписаны: название творческого коллектива или фамилия и имя участника, 

исполнителя; номинация, название песни (музыкальной композиции). На одном 

носителе может быть записано только одно музыкальное произведение (фонограмма) 

для одного выступления. Организаторы Фестиваля не несут ответственности за 

качество фонограмм, предоставленных участником. Рекомендуется иметь фонограммы 

в двух экземплярах. 

 

III. Процедура оценки и подведения итогов Фестиваля 
12. Подведение итогов Фестиваля проводится среди конкурсантов в двух 

возрастных категориях: 

– возраст участников до 35 лет (включительно) на 1 марта 2025 года; 

– возраст участников старше 35 лет (на 1 марта 2025 года). 

 13. Итоговая оценка программы участника Фестиваля составляет общую 

сумму баллов (максимальное количество – 50 баллов) по следующим критериям: 

– исполнительский уровень; 

– артистизм и эмоциональное воздействие на аудиторию; 

– сценический имидж (костюм, атрибутика) и сценическая культура; 

– режиссура программы творческого номера (целостность и выстроенность); 

– соответствие теме Фестиваля; 

–  выход за хронометраж творческого номера (минус 5 баллов). 



6 
 

14. Выступления участников оценивает жюри Фестиваля. 

14.1. В состав жюри входят представители организатора Фестиваля, 

Федерации омских профсоюзов, территориальных организаций Профсоюза, Омского 

областного совета молодых педагогов, социальных партнёров (по согласованию).  

14.2. Конкурсные материалы второго этапа Фестиваля (видеозаписи 

творческих номеров) оцениваются жюри без присутствия конкурсантов. 

Жюри определяет победителя и лауреатов Фестиваля в каждой из номинаций.  

14.3. Второй этап Фестиваля в очном формате проводится в форме Гала-

концерта победителей и лауреатов второго этапа Фестиваля. На Гала-концерт 

приглашаются все участники второго этапа Фестиваля. 

14.4. Организатор оставляет за собой право изменять количество номинаций и 

премий Фестиваля. 

14.5. Подведение итогов Фестиваля осуществляет жюри совместно с 

организаторами Фестиваля. Жюри совместно с организаторами Фестиваля имеют 

право по своему решению снять участника с Фестиваля или поощрить 

дополнительными баллами; присуждать не все призовые места, присуждать 

специальные дипломы, а также учреждать специальные призы. Мнение жюри и 

организаторов не оспаривается. 

15. Победитель и лауреаты в каждой номинации Фестиваля награждаются 

дипломами Омской областной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации и ценными подарками 

(премиями). 

16. Для победителей и лауреатов Фестиваля в каждой номинации 

устанавливаются следующие премии: 

Первая премия – победитель;  

Вторая премия – лауреат;  

Третья премия – лауреат; 

премия «Профсоюзная симпатия» – лауреат. 

17. В случае если на второй этап Фестиваля в номинацию заявляется менее 

пяти участников, определяют только одного победителя. 

18. Участникам Фестиваля, не занявшим призовых мест, по решению 

организаторов и жюри вручается Свидетельство участника Фестиваля. 

19. Дата, время и место проведения Гала-концерта победителей и лауреатов 

второго этапа Фестиваля будут определены организатором и доведены до участников 

после приёма и регистрации заявок всех участников, работы жюри конкурса с 

представленными конкурсными материалами, не позднее чем за две недели до 

окончания сроков проведения Фестиваля (30 сентября 2025 года). 

 

IV. Финансирование Фестиваля 
20. Финансовые расходы по организации и проведению второго этапа 

Фестиваля, награждению его победителей, лауреатов и участников производятся за 

счёт средств Омской областной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации согласно смете расходов, 

утверждённой постановлением президиума. 

 



7 
 

Приложение 1/3 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

во втором этапе областного фестиваля «Профсоюзные таланты» 

 

1. Информация об организаторе первого этапа Фестиваля 

1.1. 
Наименование профсоюзной организации по уставу 

территориальной или первичной (с правами территориальной)  

 

1.2. ФИО председателя (полностью)  

1.3. Общее количество участников первого этапа Фестиваля 
 

2. 
Информация об участнике второго этапа Фестиваля информация 

представляется по каждому участнику (творческому коллективу) отдельно: 

2.1. 

ФИО участника (ов) (полностью) или 

Название творческого коллектива (полностью, если есть; ФИО 

руководителя, если есть; ФИО участников творческого коллектива)  

 

2.2. 
Членство в профсоюзе участника (ов) конкурса 

(указать номер электронного профсоюзного билета) 

 

2.3. 
Место работы и должность (по штатному расписанию) 

участника (ов) конкурса в образовательной организации (если есть) 

 

2.4. 
Адрес электронный почты, телефон мобильный 

участника конкурса (руководителя творческого коллектива) 

 

2.5. Результат участия в первом этапе Фестиваля (победитель, лауреат) 
 

2.6. Возрастная категория участников: до 35 лет или старше 35 лет 
 

2.7. Номинация Фестиваля  

2.8. Название творческого номера (произведения) 
 

2.9. 
Дата создания и краткое описание творческого номера (если есть); 

продолжительность исполнения (время) 

 

3.0. Наличие видеозаписи творческого номера (возможно указание ссылки)  

 

Председатель территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования  
 ________ /_________/    

МП                                                                                                                                        подпись _ ФИО 

 

к заявке прилагается заявление каждого участника фестиваля: 

 

Заявление  

 
Я, ____________________________________________________________________________________,  

 (Фамилия, имя, отчество участника) 

предупрежден о соблюдении Закона «Об авторских правах», не возражаю против использования 
материалов заявки (публикации в интернете, печатных изданиях, на выставочных стендах и т.д.) с 

указанием имени участника (автора), подтверждаю правильность предоставляемых мной данных, даю 

согласие с тем, что данные будут внесены в базу данных. Предоставляя материал для участия в 
фестивале, подтверждаю своё согласие с правилами проведения фестиваля, и даю согласие на 

обработку персональных данных. 

 
______________ дата подачи заявки                        _______________________ подпись участника 



8 
 

Приложение № 1/1 

к постановлению президиума  

Омской областной организации  

Профессионального союза работников  

народного образования и науки  

Российской Федерации  

№ 1 от 21 января 2025 года 

 

 

Организационный комитет 

областного фестиваля «Профсоюзные таланты» 

 

Председатель организационного комитета: 

 

Дрейлинг Е.Ф., председатель Омской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

 

Члены организационного комитета: 

 

1. Иванов К.В., заведующий финансовым отделом Омской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

2. Ефремова С.Ю., ведущий специалист Омской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

3. Ерошенко Ю.А., ведущий специалист Омской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

4. Тимошенко Г.Ю., председатель Омского областного совета молодых 

педагогов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение № 1/2 

к постановлению президиума  

Омской областной организации  

Профессионального союза работников  

народного образования и науки  

Российской Федерации  

№ 1 от 21 января 2025 года 

 

 

 

Ж Ю Р И 

областного фестиваля «Профсоюзные таланты» 

 

Председатель жюри: 

 

Дрейлинг Е.Ф., председатель Омской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования. 

 

Заместитель председателя жюри: 

 

Сивирин Л.М., заместитель председателя Омской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

 

Члены жюри: 

 

1. Карась П.Б., главный специалист Омской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

2. Представители Омского областного совета молодых педагогов (по 

согласованию). 

3. Представители территориальной организации Общероссийского Профсоюза 

образования (по согласованию). 

4.  Представитель Федерации омских профсоюзов (по согласованию). 

5. Представитель иной региональной отраслевой организации профсоюза (по 

согласованию).  

6. Представители социальных партнёров (по согласованию). 

7. Победители (лауреаты) областного конкурса «Профсоюзные таланты» в 2024 

году (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Омская областная организация Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации 
 

Наш адрес: 644024, Омск, проспект Карла Маркса, 4, 3 этаж. 

 

Председатель 

Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образования 

Евгений Фёдорович Дрейлинг, каб. 337, тел. 8 (3812) 31-88-27. 

 

Заместители председателя: 

Леонид Михайлович Сивирин, каб. 306, тел. 8 (3812) 31-46-75; 

Ирина Васильевна Белоконь, каб. 311, тел. 8 (3812) 31-26-93. 

 

Правовой инспектор труда 

Леонид Михайлович Сивирин, каб. 306, тел. 8 (3812) 31-46-75. 

Технический инспектор труда 

Василий Васильевич Смирнов, каб. 312, тел. 8 (3812) 31-79-48. 

 

Главный специалист 

Полина Борисовна Карась, каб. 338, тел. 8 (3812) 31-84-11. 

Ведущий специалист 

Светлана Юрьевна Ефремова, каб. 339, тел. 8 (3812) 31-81-40. 

 

Заведующий финансовым отделом 

Константин Владимирович Иванов, каб. 340, тел. 8 (3812) 31-72-47. 

Ведущий специалист 

Юлия Алексеевна Ерошенко, каб. 340, тел.8 (3812) 31-72-47. 

 

С нами можно связаться по Е-mail: nauka@omskprof.ru 

 

Омская областная организация Общероссийского Профсоюза образования представлена в 

Интернете: http://www.eseur.ru/omskiy/ 

 

Для информирования и общения группы ВКонтакте: 

«Омский Профсоюз образования»  https://vk.com/public203843626 

«Омский областной Совет молодых педагогов» https://vk.com/club64203772 

 
 
 

 

 
 

 

Ответственный за выпуск 
С.Ю. Ефремова, 

ведущий специалист облпрофорганизации. 

Подписано к печати 22.01.2025  
Гарнитура Times New Roman. 

Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 

mailto:nauka@omskprof.ru
http://www.eseur.ru/omskiy/
https://vk.com/public203843626
https://vk.com/club64203772

